325. Sed tertio huic veritati ratio ipsa suffragatur, quam urget S. Thomas, loc. cit. art. 1. Deus enim ubique semper agit virtute et operatione, ut omnibus continue seu jugiter det esse, sive res existentia perseverantes faciat, atqui Deus agit virtute et opera-

(1) Loc. cit. § 7.

(2) Ita apud eundem S. Athanasius, qui *Epist. ad Serap.* Filium (quod universe de Personis omnibus intelligit) et ubique esse, ait, et extra omnia, πάνταχοῦ ἔστι, καὶ εἴκω πάνταν ἄν. S. Hieronymus in Isaiam, cap. 66, Deum et *forinsecus* et *intrinsecus* esse dicit. Ambrosiaster in *Commentario in Epist. ad Ephes.* : Deus, inquit, non solum implet omnia, sed et excedit. Nec enim clauditur, sed omnia intra se habet. S. Augustinus, serm. 1. *De verbis Apost.* : Quid est, inquit, om-

nipotens Deus? quid? nisi inæstimabilis, eneffabilis, incomprehensibilis, ultra omnia, extra omnia, præter omnia? Et eleganter Prudentius : Extraque et intus implet ac superfluit.

(3) Ὁ τρόπον γὰρ ἡδὲ ἔχουσα φύσιον τὸν περιέχοντα αὐτὴν, ἐνδον ἔχει μονάς, καὶ θήκας πολλὰς διαχωρίζομένας διὰ σμένων, καὶ πολλοὺς κόκκους ἔχει τοὺς ἐγ αὐτῇ κατοικοῦντας· οὗτας ή πάντα κτίσις περιέχεται ὑπὸ πνεύματος Θεοῦ, καὶ τὸ πνεῦμα τὸ περιέχον σὺν τῇ κτίσις περιέχεται ὑπὸ χειρός Θεοῦ.

tione a substantia sua minime distincta ; ergo sicut virtute et operatione ubique Deus est , ita etiam substantia et essentia sua Deus rebus omnibus adest intime omnino præsens (1).

DIFFICULTATES.

326. Obj. prima. 1º Scripturæ passim Deum in cœlo esse inculcant ; ferri de loco in locum ambulando , descendendo , etc. ; in terris autem inhabitare in templo , in arca , etc. 2º Quæ quidem sententia inhæsit veteribus hebræis ac patriarchis ipsis ac prophetis ; Rebecca enim (Gen. XXV , 22) *perrexit ad consulendum Dominum* ; sic Jacob (ibid. XXVIII , 16) *cum evigilasset de somno ait : Vere Dominus est in loco isto , et ego nesciebam* ; et (Jon. I , 3) *Surrexit Jonas , ut fugeret in Tharsis a facie Domini* ; ergo .

327. Resp. ad 1^m , *Dist.* Figurate et impropre , vel ratione peculiarium effectuum , quibus se Deus speciali ratione manifestat , *conc.* ; proprie et ad exclusionem aliorum locorum , *neg.* Multiplici sensu Deus in cœlo esse dicitur , vel alibi ; nempe in cœlo speciali manifestatione gloriæ suæ beatis ; sicut et in justis per gratiam , quam cordibus eorum infundit ; in Christo per unionem hypostaticam , qua humana natura divinæ unitur , ab eaque regitur ac sustentatur ; in Ecclesia per assistentiam , qua illam protegit ; in arcâ , in templo ad cultum excipiendum ; in omnibus denique rebus , ut *causa essendi* , quemadmodum loquitur S. Thomas. Item descendere dicitur Deus , ambulare , accedere , quatenus aliiquid præstat in terra , quod præter usitatum naturæ cursum mira-